
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.127 

 

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 

DENOMINATO "RITORNO AI LUOGHI DELL'ASSEDIO (1594)" - ATTI DI INDIRIZZO 

PER L'ESCUSSIONE DELLE POLIZZE A GARANZIA DELLE OBBLIGAZIONI 

CONTRATTUALI.           

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì QUATTORDICI del mese di OTTOBRE alle ore 17:30 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 25/10/2018  è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’opera citata in oggetto; 

- è stato sottoscritto il contratto di appalto in data 24/01/2019 (rep. N. 3.950 del 24/01/2019 – 

registrato a Pinerolo in data 29/01/2019 al num. 532 Serie 1T) tra il Comune di Bricherasio e la 

Ditta SAPI SRL con sede in Naso (ME); 

- i lavori sono stati consegnati con verbale di consegna dei lavori in data 24/01/2019 decorrenti 

dalla data dello stesso verbale di consegna lavori e con scadenza alla data del 23/06/2019; 

- con nota prot. n.  6.770 del 20.06.2019 è stata trasmessa la diffida ad adempiere nella quale si 

intimava l’esecuzione delle opere entro e non oltre il giorno 10/07/2019; 

- con nota in data  23/07/2019 prot. n. 7958 è stata concessa l’autorizzazione alla proroga che 

stabiliva come termine per l’ultimazione dei lavori la data del 15/09/2019; 

- con nota prot. n. 10.613 del 01/10/2019 è stata trasmessa ulteriore diffida ad adempiere nella 

quale si intimava l’esecuzione delle opere entro e non oltre il giorno 07/10/2019; 

 

Considerato che la Ditta SAPI S.r.l. non ha ultimato le opere e che non sussistono più le condizioni 

per concedere ulteriori proroghe, come già ribadito nelle nostre precedenti comunicazioni e che 

l’Amministrazione Comunale intende procedere alla definitiva risoluzione del contratto; 

 Considerato che il Comune di Bricherasio si trova nella necessità di doversi garantire visto che allo 

stato attuale l'intervento in oggetto non è stato completato e che si ravvisano evidenti danni nelle opere 

eseguite;  

 Valutato che questa Amministrazione ha concesso ulteriori giorni naturali e consecutivi per giungere 

alla conclusione dei lavori ed al ripristino dei danni causati come quantificati nei verbali di consistenza 

redatti dal D.L. ;  

 Valutato che in questo contesto, allo scopo di garantire gli interessi del Comune di Bricherasio, si 

intende procedere all’escussione delle seguenti polizze: 

- polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 103, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 – Reale Mutua – 

GARANZIA FIDEJUSSORIA PER LA CAUZIONE DEFINITIVA n. 2019/50/2501025 con 

scadenza il 16/01/2020; 

- polizza All risks – Reale Mutua – COPERTURA ASSICURATIVA PER DANNI DI 

ESECUZIONE, PER RESPONSABILIA’ CIVILE TERZI E GARANZIA MANUTENZIONE 

n. 2019/06/2068026 con scadenza il 16/01/2020; 

stipulate a favore del Comune di Bricherasio a garanzia delle obbligazioni assunte con contratto rep. N. 

3.950 del 24/01/2019 – registrato a Pinerolo in data 29/01/2019 al num. 532 Serie 1T;  

 Considerato che le polizze sopra citate garantiscono nel caso di inadempimento alle obbligazioni 

contrattuali che il garante pagherà l'importo dovuto dal contraente entro il termine di 15 giorni (quindici) dal 

ricevimento della semplice richiesta scritta della Stazione Appaltante - inviata per conoscenza anche al 

contraente – recante l’indicazione degli importi dovuti al Contraente; 

 Considerata la situazione sopra esposta e valutato che è intendimento dell'Amministrazione 

Comunale procedere con l'incameramento delle somme garantite dalle due polizze e previa quantificazione 

per la polizza All risks della somma dovuta al Comune di BRICHERASIO in relazione agli specifici 

inadempimenti e danni arrecati che verranno determinati in seguito da parte del direttore lavori e comunque 

fatto salvo il maggior eventuale danno per l'Ente; 

 

 Con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

- D E L I B E R A - 

1) di attivare la procedura per l'escussione a mero titolo di garanzia delle polizze: 

- polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 103, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 – Reale Mutua – 

GARANZIA FIDEJUSSORIA PER LA CAUZIONE DEFINITIVA n. 2019/50/2501025 del 

16/01/2019 -contraente SAPI S.r.l.; 

- polizza All risks – Reale Mutua – COPERTURA ASSICURATIVA PER DANNI DI 

ESECUZIONE, PER RESPONSABILIA’ CIVILE TERZI E GARANZIA MANUTENZIONE 

n. 2019/06/2068026 del 16/01/2019 -contraente SAPI S.r.l.; 



2) di demandare al responsabile dei Servizi Tecnici l'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti al 

presente deliberato; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

 


